第７０３回

ＩＢＣ番組審議会 議事録

－議 題－

ＩＢＣテレビ

 「わが町バンザイ」葛巻町編

２０２５年９月１１日（木）

㈱ Ｉ Ｂ Ｃ 岩 手 放 送

４．議  題
ＩＢＣテレビ  「わが町バンザイ」葛巻町編

8月1３日（水）午後７時～午後７時５７分放送分

第７０３回ＩＢＣ番組審議会

１．開催日時   ２０２５年９月１１日（木）午前１１時

２．開催場所   ＩＢＣ岩手放送 Ｄホール

３．委員の出席   委員総数  ９名

出席委員  ９名
出席委員の氏名

   委 員 長 田代 高章
   副委員長 熊谷 志衣子
    委  員 後藤 高宏

柴田 千春
繁田 奈菜子
菊地 文彦
郷右近 勤
龍澤 尚孝
髙橋 司（リポート）

会社側出席者
眞下 卓也  代表取締役社長
八木 宏樹   常務取締役編成局長
兼平 宗彦  取締役メディアセンター長
小野寺久穂  報道制作部担当部長
金子 未央  報道制作部ディレクター

事務局
藤原 崇史  番組審議会事務局長
切替 郁惠  番組審議会事務局員
平澤 泰志  番組審議会事務局員

５．議事の概要

＜委員の主な発言＞
 〇葛巻町の皆さんの話が大変面白く、自然な会話で終始笑いながら見ることができ

てすごく楽しかった。次々に紹介される流れもあり、行き当たりばったりの感じ

がしっかりと出ていた街ブラ番組だった。

 〇今回特に地域の方々から「撮れ高」の発言があるなど、一緒に協力して盛り上げ

ていこう、地域を盛り上げようという姿勢が出るところがこれまでのＩＢＣの地

域密着の努力と歴史の賜物なんだろうと思った。

〇葛巻町役場からのスタートで、とても立派な新庁舎でビックリした。番組として

もインパクトのあるオープニングに仕上がっていると感じた。災害対策を強化し

ている点など葛巻町民の方へ向けても必要な情報だったと感じる。

〇役場の玄関ポーチの木材や防災対策室の設備について職員の熱い気持ちが感じら

れたが、ノーアポで行って防災対策室の設備とかあれだけ見せてもらえるのか？

と思った。一般の方が見学できるのかどうかそういう情報があればお知らせが入

っても良かった。

〇「海なし町唯一の魚やさん」のような番組の左上のテロップが話題毎に言葉も変

わっていて、話の内容がとてもわかりやすかった。

〇葛巻というと、ミルクとワインとクリーンエネルギーの町というキャッチフレー

ズが掲げられているが、今回逆にそういったところが出ずに、町の方のいつもの

姿を垣間見ることができてすごくいい番組になった。

〇緑の中で牧草を食べている牛が本当に綺麗で、ナレーションで挟む葛巻の歴史的

なこともよくわかり良かった。

 〇ホームページでぶらり旅アルバムが掲載されいるが、最後のテロップなどで「過

去のスナップがご覧いただけます」と紹介して欲しい。